(€ MICM

MINISTERIO DE INDUSTRIA

COMERCIO Y MIPYMES
REPUBLICA DOMINICANA

Direccion de Planificacién y Desarrollo

PROYECTO TRANSFERENCIA DE CAPACIDADES PARA LA
IMPLEMENTACION DE PROCESOS DE PRODUCCION MAS
LIMPIA EN PEQUENOS HOTELES DE PEDERNALES

(SNIP 13941)

INFORME DE PRESUPUESTO DEL PROYECTO

Octubre - Diciembre 2019



Informe de Presupuesto del Proyecto

El Proyecto Transferencia de Capacidades para la Implementacién de Procesos de Produccién
mas Limpia en Pequefios Hoteles de Pedernales, presenta una ejecucién presupuestaria al 4
Trimestre del 2019, tanto en lo referente a la contrapartida, recursos aportados por el Ministerio
de Industria, Comercio y Mipymes (MICM), como en los recursos de donacion, con los cuales se
concluyeron dos pagos a la entidad ejecutora Pontificia Universidad Catélica Madre y Maestra
(PUCMM), ganadora del proceso de licitacién, quienes a la fecha han ejecutado diversas
actividades programadas en el proyecto, tales como, asesorias empresariales, capacitaciones y
asistencias técnicas.

Matriz resumen de Ejecucién Financiera de Recursos de Donacién y
Contrapartida

Componentes

Cle
Asesoria
empresarial

Fondo de
Financiam
fento

70

Presupuesto
Aprobado

3,997,500.00

Ejecucion Presupuestaria en RDS

Proyecto Transferencia de Capacidades para la Implementacion de Procesos de Produccién mas Limpia en Pequefios Hoteles de Pedernales,

Ejecucion
Presupuestaria
Periodo 2018

al 31 de Diciembre de 2019

Presupuesto
vigente
al Iro. Enero
2019

3,997,500.00

Enero-
Marzo

Ejecucion Trimestral 2019

Abril-
Junio

 Julio-
Septiembre

Octubre-
Diciembre

2913,972.43

Ejecucitn

presupuestari

2,913,972.43

C2:;
Capacitacién

70

747,591.00

747,591.00

747,591.00

747,591.00

C3:
Campaiia
ublicitaria

70

505,000.00

505,000.00

C4:
Asistencia
técnica

70

750,000.00

750,000.00

Cs5:
Readecuacién
tecnolégica

70

4,830,000.00

4,830,000.00

Cé:
Direccidn y
coordinacién
del proyecto

70

1,304,828.00

0

1,304,828.00

0

0

0

0

0

20 *

3,112,000.00

0

3,112,000.00

41,320.00

31,165.71

55,700.00

95,638.48

223,824.19

Total en RD$

15,246,919.00

0.00

15,246,919.00

41,320.00

31,165.71

55,700.00

3,757,201.91

3,885,387.62

Fuente: Unidad Ejecutora del Proyecto y Direccién Financiera vy Administrativa del MICM.

* Presupuesto y ejecucidn presupuestaria con recursos de contrapartida.

Nota: El dltimo Informe de la ejecucién presupuestaria anual del 2019, presentado por el Direccién Financiera ¥ Administrativa del

MICM, al 31 de diciembre de 2019, presentd una ejecucién no reportada anteriormente de un monto de RD$63,566.48
correspondiente a los trimestres 167, 29 y 3¢ de 2019, por lo
siendo la ejecucién real del dltimo trimestre de RD$32.072.00,

del afio 2019.

Informe de Presupuesto del Proyecto

Pigina 2 de 3

»

que la diferencia se reajust en la ejecucion del 4 Trimestre del 201 9,
para un total de RD$95,638.48 de ejecucidn de contrapartida al cierre




Elaborado por:

5

Encargada Departamento de Proyectos

Aprobado por:

15
’
Y
A 1 )

Miguel ’I/ #almer‘i\
Director de Planificacién y D

'A:j ‘ / ﬁ‘\]"
o}l oS

Informe de Presupuesto del Proyecto Pigina 3 de 3




