

## Dirección de Planificación y Desarrollo

## PROYECTO TRANSFERENCIA DE CAPACIDADES PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE PROCESOS DE PRODUCCIÓN MÁS LIMPIA EN PEQUEÑOS HOTELES DE PEDERNALES (SNIP 13941)

INFORME DE PRESUPUESTO DEL PROYECTO

Octubre - Diciembre 2019

## Informe de Presupuesto del Proyecto

El Proyecto Transferencia de Capacidades para la Implementación de Procesos de Producción más Limpia en Pequeños Hoteles de Pedernales, presenta una ejecución presupuestaria al 4<sup>to.</sup> Trimestre del 2019, tanto en lo referente a la contrapartida, recursos aportados por el Ministerio de Industria, Comercio y Mipymes (MICM), como en los recursos de donación, con los cuales se concluyeron dos pagos a la entidad ejecutora Pontificia Universidad Católica Madre y Maestra (PUCMM), ganadora del proceso de licitación, quienes a la fecha han ejecutado diversas actividades programadas en el proyecto, tales como, asesorías empresariales, capacitaciones y asistencias técnicas.

## Matriz resumen de Ejecución Financiera de Recursos de Donación y Contrapartida

Ejecución Presupuestaria en RD\$	
Proyecto Transferencia de Capacidades para la Implementación de Procesos de Producción más Limpia en Peque	ños Hotolos do Podomatos
al 31 de Diciembre de 2019	nos moteres de l'edernales,

Componentes	Fondo de Financiam iento	Presupuesto Aprobado	Ejecución Presupuestaria Período 2018	Presupuesto vigente al 1ro. Enero 2019	Ejecución Trimestral 2019				Ejecución presupuestari a Acumulada Período 2019
					Enero- Marzo	Abril- Junio	Julio- Septiembre	Octubre- Diciembre	RD\$
C1: Asesoría empresarial	70	3,997,500.00	0	3,997,500.00	0	0	0	2,913,972.43	2,913,972.43
C2: Capacitación	70	747,591.00	0	747,591.00	0	0	0	747,591.00	747,591.00
C3: Campaña publicitaria	70	505,000.00	0	505,000.00	0	0	0	0	0
C4: Asistencia técnica	70	750,000.00	0	750,000.00	0	0	0	0	0
C5: Readecuación tecnológica	70	4,830,000.00	0	4,830,000.00	0	0	0	0	0
C6: Dirección y	70	1,304,828.00	0	1,304,828.00	0	0	0	0	0
coordinación del proyecto	20 *	3,112,000.00	0	3,112,000.00	41,320.00	31,165.71	55,700.00	95,638.48	223,824.19
Total en RD\$ 1		15,246,919.00	0.00	15,246,919.00	41,320.00	31,165,71	55,700.00	3,757,201,91	3,885,387.62

Fuente: Unidad Ejecutora del Proyecto y Dirección Financiera y Administrativa del MICM.

**Nota:** El último Informe de la ejecución presupuestaria anual del 2019, presentado por el Dirección Financiera y Administrativa del MICM, al 31 de diciembre de 2019, presentó una ejecución no reportada anteriormente de un monto de RD\$63,566.48, correspondiente a los trimestres 1<sup>er.</sup>, 2<sup>do.</sup> y 3<sup>er.</sup> de 2019, por lo que la diferencia se reajustó en la ejecución del 4<sup>to.</sup> Trimestre del 2019, siendo la ejecución real del último trimestre de RD\$32.072.00, para un total de RD\$95,638.48 de ejecución de contrapartida al cierre del año 2019.

<sup>\*</sup> Presupuesto y ejecución presupuestaria con recursos de contrapartida.

Elaborado por:

Castula Marrero
Encargada Departamento de Proyectos

Aprobado por:

Miguel I/Palmers
Director de Planificación y Desarrollo